
COMUNE DI MODENA
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE  

*********

DETERMINAZIONE n. 3244/2024 del 26/11/2024 

Proposta n. 4605/2024  
Esecutiva dal 17/12/2024

Protocollo n. 501288 del 17/12/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO ANNUALE E 
VALIDAZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PRESSO LA CRA 
VIGNOLESE - CIG ZF53DB34FD: MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 
120, COMMA 9, DEL D.LGS 36/2023. 

Allegati: 

Visti: 

• Visto Congruita' con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: RIGHI ANNALISA)

• Visto Contabile con esito Favorevole (firmato: Si, firmatario: MANELLI DAVIDE)

Determinazione n. 3244 del 26/11/2024

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE
SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Dott.ssa Annalisa Righi

Numero determina: 3244/2024
del 26/11/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO ANNUALE E 
VALIDAZIONE DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PRESSO LA CRA 
VIGNOLESE - CIG ZF53DB34FD: MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 
120, COMMA 9, DEL D.LGS 36/2023.

IL DIRIGENTE

Premesso:

-  che  con  deliberazioni  del  Consiglio  comunale  n.  89  del  14.12.2023  e  n.  94  del  21.12.2023, 
entrambe immediatamente eseguibili, sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e il Bilancio di Previsione 2024-2026;

-  che  con  deliberazioni  della  Giunta  comunale  n.  773  e  n.  774  del  28.12.2023,  entrambe 
immediatamente  eseguibili,  sono stati  approvati  rispettivamente  il  Piano Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, nel  cui  allegato A sono indicati  gli  obiettivi  e le attività di  
performance  dei  Settori,  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026,  con  il  quale  sono  state 
assegnate  ai  dirigenti  titolari  dei  Centri  di  Responsabilità  le  dotazioni  economico-finanziarie 
necessarie alla realizzazione degli obiettivi e delle attività definiti nel PIAO;

- che la Giunta comunale ha successivamente apportato variazioni al suddetto Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026;

Richiamata:

- la determinazione dirigenziale n. 80/2024 “Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. 
b)  del  dlgs  n.36/2023  del  servizio  di  controllo  annuale  e  validazione  delle  apparecchiature 
elettromedicali  presso  la  CRA  Vignolese,  ubicata  a  Modena,  Via  Vignolese  980  -  CIG 
ZF53DB34FD”, con cui si affidava alla ditta Service1 S.r.L., con sede legale in Forlì (FC), 
Via Monteverdi n. 10 – Partita Iva 04599620400, il servizio di “Controllo annuale e 
validazione delle apparecchiature elettromedicali  presso la CRA Vignolese di 
Modena,  Via  Vignolese,  980”,  per  una  durata  di  3  anni,  dal  2024  (data  di 
sottoscrizione  del  contratto)  al  31/12/2026,  per  un  importo  netto  di  € 
13.042,50, oltre ad oneri IVA , per un totale complessivo di euro 15.911,85;

Richiamato, inoltre, l’art.6 delle condizioni di fornitura, sottoscritte tra le parti,  che prevede per 

copia informatica per consultazione



l’Amministrazione la possibilità di aumentare o diminuire l'importo, ai sensi dell'art. 120 del D. Lgs  
36/2023, per far fronte a pratiche impreviste ed imprevedibili; 

Considerata la  sopravvenuta  necessità  di  effettuare anche  la  riparazione  delle  apparecchiature 
elettromedicali in uso presso la Cra Vignolese;

Valutato in particolare opportuno procedere ad un aumento contrattuale del servizio del controllo 
annuale  e  validazione  delle  apparecchiature  elettromedicali  presso  la  CRA 
Vignolese, per un importo netto pari ad € 2.459,02 più oneri iva, per un totale di € 3.000,00, in 
favore della ditta Service1 S.r.l. con sede legale in Forlì (FC) , via Monteverdi 10 – 
Partita Iva 04599620400; 

Visto l’atto di sottomissione, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. 36/2023 e relativo Allegato 
II.14 sottoscritto dalle parti, assunto agli atti con Prot. n. 450436/2024 con cui si conviene e si 
stipula una variazione contrattuale in aumento, entro il quinto d'obbligo, pari ad € 2.459,02 , oltre 
IVA di legge, per un importo totale pari ad € 3.000,00;

Dato atto inoltre che: 
-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  acquisendo  il  Documento  Unico  di  Regolarità  
Contributiva,  (Numero  Protocollo  INPS_43341283  data  richiesta  01/11/2024  Scadenza  validità 
01/03/2025);
- che il legale rappresentante della ditta affidataria ha dichiarato di non avere concluso contratti di  
lavoro subordinato o autonomo o avere attribuito incarichi a ex dipendenti o incaricati del Comune 
di Modena (nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto) che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei propri confronti per conto del Comune di Modena negli ultimi tre anni di  
servizio;
-  che sono state verificate eventuali  relazioni di  parentela o affinità sussistenti  tra i  titolari,  gli  
amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dell'impresa e il  
Dirigente  responsabile  del  presente  procedimento,  con esito  negativo,  non sussistendone;  -  che 
l’esecuzione  delle  spese  soggette  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  sarà  conforme a  quanto 
previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010;
- il codice identificativo di gara (CIG) è lo stesso affidato alla procedura: ZF53DB34FD;
- che il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato ai sensi dell'art. 31 del Codice, 
nella  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  Gestione  Servizi  diretti  ed  indiretti,  dott.ssa  Barbara 
Papotti;

Visto l'art. 183, commi 6,8 e 9, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Visti gli artt. 74 e 75 dello Statuto ed il Regolamento di Contabilità; 

Visto il provvedimento del Sindaco P.G. 231278 del 12.06.2024 di conferma e proroga fino allo 
08.12.2024  dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali,  Sanitari  e  per 
l'Integrazione alla Dott.ssa Annalisa Righi, nonché di conferma e proroga dell'incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio Gestione servizi diretti e indiretti alla Dott.ssa Barbara Papotti;
 
Vista la delega di funzioni prot. n. 0410131 del 28/10/2022, prorogata fino all'8 dicembre 2024 con 
atto PG 235777 del 14.06.2024, con la quale la Dirigente del Settore Servizi Sociali, Sanitari e per 
l'Integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, delega la Dott.ssa Barbara Papotti, Dirigente Responsabile 
del  Servizio  Gestione  Servizi  diretti  e  indiretti  all'adozione  delle  deliberazioni  di  Giunta  o  di  
Consiglio e delle determinazioni dirigenziali di competenza del Servizio Gestione Servizi diretti e 
indiretti; 

Acquisito il visto di congruità della Dirigente responsabile del Settore Servizi sociali, sanitari e per 

copia informatica per consultazione



l'integrazione, Dott.ssa Annalisa Righi, ai sensi dell'art. 24 del Regolamento di organizzazione;

Ritenuto  che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  di aumentare di  €2.459,02, oltre IVA di legge,  per un importo totale pari ad € 3.000,00,  entro il 
quinto  d'obbligo  del  valore  contrattuale,  ai  sensi  dell'art.  120,  comma 9,  del  D.  Lgs.  36/2023  e 
s.s.m.m.i.i., del  servizio  del  controllo  annuale  e  validazione delle  apparecchiature 
elettromedicali presso la CRA Vignolese CIG ZF53DB34FD, affidato alla ditta Service1 
S.r.L.  con  sede  legale  in  Forlì  (FC)  ,  via  Monteverdi  10  –  Partita  Iva 
04599620400;

3) di impegnare la somma complessiva lorda pari ad € 3.000,00, comprensiva di oneri Iva, in favore 
della ditta Service1 S.r.L. con sede legale in Forlì (FC), via Monteverdi 10 – Partita 
Iva 04599620400, nel seguente modo:
-  quanto  ad  €  1.500,00,  aumentando  l'impegno  n.  2025/1707,  sul  cap.  16290  art.  52 
“Manutenzione mobili, attrezzature e macchine per ufficio”, del Peg triennale 
anno 2025, P.d.C. 01.03.02.09.011, previo storno di  €183,35 dal cap. 16291/1 
"Acquisto di materiale sanitario a perdere per le case residenza per anziani” 
P.d.C. 1.03.01.05.999 del PEG triennale, anno 2025;
- quanto ad € 1.500,00, aumentando l'impegno n. 2026/1259, sul cap. 16290 
art.  52 “Manutenzione mobili,  attrezzature e  macchine per  ufficio”,  del  Peg 
triennale, anno 2026, P.d.C. 01.03.02.09.011;

4) di definire che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 è la  
dott.ssa Barbara Papotti; 

5) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e  
per gli effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e degli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto a  
fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il  
mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è  
causa di risoluzione immediata del contratto; 

6)  di  dare atto che le  attività  oggetto del  servizio rientrano nelle  disposizioni  dell'articolo 183, 
comma 6, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL in quanto servizio connesso alle 
funzioni fondamentali dell'Ente per persone non autosufficienti;

7) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione, ai sensi dell'art. 50 comma 9, del presente atto  
in quanto trattasi di affidamento diretto; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di quanto  
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Modena, lì 26/11/2024

Il Dirigente Responsabile

copia informatica per consultazione



PAPOTTI BARBARA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE SERVIZI SOCIALI, SANITARI E PER L'INTEGRAZIONE

Visto di congruità del Responsabile di Settore

DETERMINAZIONE n° 3244/2024 del 26/11/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI CONTROLLO ANNUALE E VALIDAZIONE 
DELLE APPARECCHIATURE ELETTROMEDICALI PRESSO LA CRA VIGNOLESE - CIG ZF53DB34FD: 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS 36/2023 

Ai sensi degli articoli 24 e 25 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente, si 
appone il visto di congruità del Responsabile di Settore.

Modena li, 27/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(RIGHI ANNALISA)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



COMUNE DI MODENA

SETTORE RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIALI

DETERMINAZIONE n. 3244/2024 del 26/11/2024

Proposta n° 4605/2024

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO  DI  CONTROLLO  ANNUALE  E  VALIDAZIONE 
DELLE  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  PRESSO  LA  CRA  VIGNOLESE  -  CIG  ZF53DB34FD: 
MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 9, DEL D.LGS 36/2023 . 

Visto di Regolarità contabile. 

Vista la delega prot. 411295 del 28/10/2022 che attribuisce l'apposizione del visto di regolarita' 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  al  Dirigente  del  Servizio  Finanze,  Economato  e 
Organismi Partecipati, Dr. Davide Manelli.

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 147 bis, comma 1, 
del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL..

Variazione di Impegno 

Anno 
Esercizio

E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Pren/Imp Anno 
Comp.

Numero
/Sub

Segno Importo

2024 U 16290/52 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) MANUTENZIONE 
MOBILI, ATTREZZATURE E 
MACCHINE PER UFFICIO

Impegno 2025 1707/0 + 1.500,00

2024 U 16290/52 ACQUISTO DI SERVIZI PER 
LA GESTIONE DELLE CASE 
RESIDENZA PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI 
FINI IVA) MANUTENZIONE 
MOBILI, ATTREZZATURE E 
MACCHINE PER UFFICIO

Impegno 2026 1259/0 + 1.500,00

Variazione di Bilancio 

Anno Esercizio: 2024 Numero Variazione: 1
Tipo: DIRIGENTE

copia informatica per consultazione



E/U Cap./Art. Descrizione Capitolo/Articolo Anno 
Comp.

Segno Competenza Segno Cassa

U 16290/52 ACQUISTO DI SERVIZI PER LA 
GESTIONE DELLE CASE RESIDENZA 
PER ANZIANI (SERVIZIO RILEVANTE 
AI FINI IVA) MANUTENZIONE 
MOBILI, ATTREZZATURE E 
MACCHINE PER UFFICIO

2025 + 183,35 + 0,00

U 16291/1 ACQUISTO DI BENI PER LA 
GESTIONE DELLE CASE ALBERGO E 
CENTRI SOCIALI PER ANZIANI 
(SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA) 
ACQUISTO DI MATERIALE 
SANITARIO A PERDERE PER LE 
CASE RESIDENZA PER ANZIANI

2025 - 183,35 + 0,00

Data di esecutività , 17/12/2024 
Sottoscritto dal Responsabile del Servizio

Finanze, Economato e Organismi Partecipati
f.to MANELLI DAVIDE 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


